Hiypaton et un' semituono fra l' Hypate et la Parhypate et cetera si sono creduti che questi Tuoni di Tolomeo e così quelli d' Aristosseno non haessero altra diuersità che di graue et d' acuto. Et di questa opinione pare che sia stato il Gallilei onde n' è ripreso [[il Galli]] [dal corr. supra lin.] Zarlino: ma fuor' di ragione per quella parte che tocca la figura [[che è trà questi poiche]] la quale [[non è fuor']] ueramente conforme la mente di Boetio e così anco si uede espressa ne Manoscritti (che gli stampati [[non]] sono molto [[esatti]] difettosi) perche se bene tutti haueuano un proprio Proslambanomeos una propria Hypate et cetera come dice il Zarlino [Supplementi libro 6. capitolo 5. in marg.] però [in add. supra lin.] tutti i tuoni [[eg]] [[queste]] corde egualmente distanti nella figura o diagramma ma non nell' atto del modulare come si uederà. Altri per il contrario come Gaffurio e Glareano uedendo che questa descrizione non confrontauo co' loro presupposti e con l' opinione che haueuano ch' il Tuono Hypophrygio fusse situato nel B mi Hypolydio nel C fa ut et cetera non si guardarono di dire che il testo era scorretto e simili baie. Ma poi uedendo che le distanze che Tolomeo [[assegna]] (se bene non credeuano che procedesse con l' istesso ordine di Boetio [-<f.57r>-] assegna fra un Tuono e l' altro in molti luoghi non corrispondeuano a quelle di questi loro [[Tuoni]] si trouarono molto perplessi e confusi. E però il pouero Glareano hebbe a dire. Ecce quem minime rebamur, rursus adest Boethius ipse, nostra Helice, nostra Cynosura, ac retro propemodum acto nauigio a cursu instituto nos cohibuit. Hic enim libro 4. capite 13. longe aliter diatessaron diapenteque ordinat species, atque nos ordinauimus. Nos enim sol re, primam, mi la, secundam, tertiam ut fa, posuimus, cum ille hoc ordine, mi la, ut fa, re sol, ponat diatessaron species, atque ita ueteres plaerique. Similiter diapente nos et quello che segue Sed quod magis nos turbat ac prope retrouersis uelis ire prohibuit est, quod eodm libro, capite statim sequente, de Modorum exordijs ait, Hypolydium tono altiozem quam Hypophrygium, quem nos semitonia duntaxat sublimiozem instituimus. Quod si haec nostra falsa sunt, et Boethij codex bene habet, omni deposita tergiuersatione stylus nobis uertendus est, ac maior huius commentationis pars retexenda, quam magno labore hactenus construximus. [-<f.57v>-] Dal che si uede quanto sia ben' fondata la sua dottrina e come egl' habbia inteso bene Boethio: e non è marauiglia s' egli riconobbe poi che la Diuisione [[ch' il me]] fatta co numeri (i quali dimostrano i ueri interualli) nel Modo Lydio (nel quale gl' antichi soleuano dare gl' esempj) non corrispondeua [corrisponde ante corr.] [[a quello ch']] al suo che ha la specie dell' Hypolidio F fa ut come s' e uisto: et s' egli ha creduto per le contrarietà che s' imaginò fra gl' autori antichi che la disposizione de Modi fusse come arbitraria. Neque enim (dice egli) de ijs cum quoquam depugnabimus quippe quae res prope modum sit arbitraria. Et nel capitolo seguente Multo uero negotium est de Modorum differentijs res meo quide iudicatu superuacanea: perciò il Maillard hebbe a dire ch' egli si mostra il più irresoluto huomo del mondo. Non si deue già ascoltare il Maillard huomo peraltro di buon giuditio et eruditione doue riprende Boethio dell' hauere cominciato dall' Hypodorio parendoli più ragioneuole ch' egli cominciasse da uno de li estremi seguendo continuatamente [-<f.58r>-] sino all' altro. Ma questo anco nacque dall' opinione che i Modi antichi fussero [[colloca]] disposti come nostre ne quali ragioneuolmente si comincia dal primo autentico e non dal primo [[in ordine di add. supra lin.] uerso il graue o uero l' acuto. Ma non posso non marauigliarmi come hauendo letto [il Glareano add. supra lin.] quelle parole di Boetio doue dice

(il che dimostra ch' egl' hebbe per indifferente il cominciare i Modi da a a la mi re Nete Hyperboleon in giù o dall' Hypate Hypaton B mi in su, purchè a ciascuno si desse la sua specie) tuttauia uedendo che Cleonide comincia dal B mi lo rifiutasse alla scoperta, più tosto che riconoscere l' errore suo. Ma in somma dal credere e uolere a tutti parti che i[[nostri]] modi antichi corrispondessero [[1]] a nostri s' indusse a rimescolare ogni cosa [[onde d' oscura]] facendo proprio come gl' heretici d' hoggi che [[1]] in uece d'

accomodar' la loro credenza al senso della Sacra Scrittura, li interpretano falsamente o allegano il testo per sospetto. S' [[inganna]] [abbaglia corr. supra lin.] anco il Zarlino in molte cose di questa materia come [[dal]] doue osseruando che Guidone e Cleonide pone come il Missolidio da Hypate Hypaton a Paramese ua congetturando così. Il perche si uede manifestamente che fa l' una di due cose ouero che pone il Modo Missolidio nella parte graue del suo Monocordo (come è ueramente) e l' Ipodorio e Locrico più acuto: oueramente che pone le corde nel detto Iastio molto ad altro modo di quello che fanno [-<f.58v>-]gl' altri musici antichi. Il Salina parimente conoscendo in molte repugnanze nella Dispositione de modi antichi fatta da costoro si mostro molto [libro 4. capitolo 13 in marg.] ambiguo [[da]] quando dice. Ex quo facile intelligitur magno in errore illos qui arbitrantur Dorium antiquorum esse primum Tonum uel potius modum recentiorum et Phrygium tertium: et Lydium quintum et Mixolydium septimum. Quoniam ex doctrina Ptolemaei dictum est Lydium esse tono acutiorem Phrygio, et Mixolydium Semitonio acutiorem Lydio cum euenire contra necesse sit in recentiorum Modis. Nam quintus eorum qui est ab F ad f, distat a tertio, qui est ab E ad e Semitonio et Septimus a G ad g, distat [[Tono]] tono a quinto qui est ab F ad f ut omnes etiam practici norunt. quare septimus recentiorum modus Mixolydius esse non potest, sed aut Dorius collocandus est a C ad c. et Phrygius, et Lydius in D et E quae species tono distant et Mixolydius in F Semitonio ab E distante (et ciò ha fatto il Zarlino) aut nihil cum illis poterunt habere commercij. (Et in questo ueramente s' appose). Ma il Gallilei si per il suo bell' ingegno si per la communicatione ch' egli hebbe col Mei e col Signor Giouanni de Bardi de Conti di Vernio [[Signore]] uirtuosissimo Signore e molto [[perciò]] intendere, e parziale dell' antica musica (come dimostra un discorso mandato [-<f.59r>-] a Giulio Romano circa il perfettionare la musica) meglio de gl' altri o figurato [[il Sistema]] le connessione di questi Modi se bene in alcune cose non mi soddisfà: [[e massime]] Egli dunque ordina i tuoni secondo la mente di Tolomeo in questa forma che segue doue non tanto mi dà fastidio il non cominciare i Sistemi di ciascuno nelle proprie corde cioè l' Hypodorio nell' A l' Hypofrigio nel G l' Hypolydio nell' F et cetera quanto che non si uede quella distanza tra l' uno et l' altro che douerebbono hauere